



szkół zawodowych dla młodzieży... Górnictwo o wykształceniu fachowym jest tu widoczną zjawiską od r. 1886; — 35 szkół nowo założonych dąży do kształcenia robotnika w specjalnym fachu i posiada budżet roczny przeszło pół miliona franków.

Jakże żółtym krokiem postępuje wkręślenie tych przykadów wykształcenia fachowego w Królestwie Polskiem i Galicji. W Kongresówce np., która autor zna lepiej od Galicji, przed trzema laty nowa ustawa wypracowała obszerny plan szkół tego rodzaju. Według nowej ustawy, szkoły zawodowe dzieli się na średnie i niższe techniczne, oraz rzemieślnicze. Zadaniem szkół średnich jest przygotowanie pomocników dla inżynierów, oraz wszelkich kierowników przedsiębiorstw przemysłowych. Szkoły rzemieślnicze zaspazniają uczniów praktycznie z rękoźmiymi rzemieślnicami, udzielając nauki i doświadczenia w danym zakresie. Kurs jest cztero, trzy i dwuletni. Przej rzemieślniczych mają być zakładane, a wóz niemieckich, szkoły uzupełniające dla kształcenia robotników przemysłowych, w czasie wolnym od zajęć. Ze szkół technicznych zasłono w Królestwie dotąd tylko szkołę sutygarów i hutników w Dąbrowie. Obszerniejszą zmianę poświęca też autor szkółom zawodowym dla kobiet tak w Galicji, jak w Belgii.

## Z prowincji.

(M.) Tarnopol 4. stycznia (Sprawy miejskie.) Wojna w Tarnopolu! Oto największa wiadomość która się mogła podzielić z czytelnikami Dziennika. Wprawdzie jeszcze krew się nie polała — ani broń Boże! — nie najeżdżano nas dzikie koczowce moskiewskie, ale mimo to wojna wybuchła i to wojna, która wpłynęła może na obecny porządek rzeczy. Jak wiadomo, zniszczono u nas przed niedawnym czasem rządy autonomiczne i powierzone je c. k. komisarzowi, który temu dodano radę przyboczną, tak zwany Beirath. Do niedawna szły rzeczy swoim trybem i nie możemy się uskarżać — szły dobrze; od kilku dni wybuchły między c. k. komisarzem a Beirathem niesnaski, a to, jak powiadają, z powodu, że pierwszy chciał uwrzodzić nową stałą posadę „gospodara ekonomicznego”, z czem się rada zgodzić nie chciała ze względu na smutny stan finansowy tutejszej gminy, która i tak od czasu objęcia rządu przez komisarza znaczne poniosła ofiary: za oświetlenie, ozdobienie i asanację miasta. Przyszło więc do sojczy, a Beirath albo też część jego, odniósł się mniądza z tą sprawą do namiestnictwa z żądaniem rozpisania wyborów i zaprowadzenia na nowo autonomicznej zwierzchności. O dalszym przebiegu sprawy doniosę później.

Obok tej toczy się jeszcze inna walka mianowicie między zarządem miasta, a żydowską częścią ludności, która zagniewana na komisarza za usunięcie żydów z zarządu propinacyjnego, stawia gminie na każdym kroku trudności, a chce przekonać cały świat o nieporadności w prowadzeniu administracji propinacyjnej, nie bierze wódki z miejskiej propinacji, a ponieważ żydzi w „szabas” dosyć wiele konsumują wódki, przeto istotnie wyrządzają gminie znaczną szkodę, zwłaszcza, że przyuszkodzili imię, iż dla zapelnienia luki wódki do miasta przemycano bywa. Zarząd miasta obniżył ostatniemi czasy cenę wódki i ogłosił to plakatami, ale to nie wpłynęło wcale na poprawienie stosunków.

Podwoleńszczyzna 9 stycznia. (Ognioscisk straż ochotnicza.) W lipcu r. przy pomocy ludzi dobrej woli założono w Podwoleńszczyźnie ochotniczą straż ogniową, składającą się dziś z 28 członków czynnych, a 17 wspierających. Naturalnie, że instytucja ta tak bardzo potrzebna. Tembardziej, że gmina sama ogromnie niedołężna, żadnej straży ogniowej gminy nie posiada, — walczą jeszcze z biedą, bo i mieszańcy Podwoleńszczyzny do bogatych nie należą. Mimo to znajdują się ludzie, którzy jeszcze dla dobra publicznego nie szczędzą grosza, i tak: p. Witold Zawadzki, właściciel Orzechowa, na cele ochotniczej straży ogn. w Podwoleńszczyźnie ofiarował hojnie datki 50 zł., a dr. Leen hr. Piniński, poseł do rady państwa datki 10 zł.

Ważne zgromadzenie ochotniczej straży ogniowej, które się odbyło tutaj dnia 2. stycznia br., nie mogąc okazać hojnym ofiarodawcom inaczey swej wdzięczności, jednomyślnie uchwalilo zamianować ich członkami honorowymi swego korpusu i publicznie wyrazić wszystkim szanownym ofiarodawcom swoje podziękowanie.

Niech t. wyrażenie publicznego uznania starzey im za waszką podziękę — my jedynie możemy się zdobyć na staropolskie, szczerze: „Bóg zapłać!”

Rozwado 8. stycznia. (Budowa szkoły.) W numerze 359 Dziennika Polskiego z dnia 25. grudnia z. r. umieścił ktoś złośliwy mylną wiadomość, jakoby rada gminy miasta Rozwadowa nadała przeniesionemu do Myślenic staroście p. Fetterowi i rozwadowskiemu starozakonemu Rachmielowi Schlangergowi, za zastęgi, położone około wybudowania cetero-klasowej szkoły w Rozwadzie, godność obywateli honorowych. (Wiadomość ta była powtórzona za inenimi pismami lwowskimi. Przep. Red.) Otóż w gronie ojców naszego miasta nie powstał ani nawet zamiar powzięcia takiej uchwały, gdyż budowy szkoły jeszcze wcale nie rozpoczęto. Przyczyną tego smutnego zjawiska jest z jednej strony sprawa dostarczonej przez Schlangera materiałów budowlanych, których nowa rada szkolna miejscowa z nader ważnych powodów przyjąć nie mogła; — z drugiej zaś strony dziwna obojętność rady szkolnej okrogowej w Tarnobrzegu, która tak pięknie sprawę tutejszej ludności od lata jeszcze trzyma w zawieszaniu.

Całą nadzieję w tej sprawie pokładają tutejsi mieszkający w nowo mianowanym p. staroście dr. Soszalskim, którego niecierpliwie oczekiwane przybycie wyprzedziła sława prawdziwie obywatelskiego pojmowania swego stanowiska.

Jeden z mieszkających Rozwadowa.

## KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Dziękuję lwowski. Wzrostek 12 stycznia. Posiedzenie rady miejskiej o godz. 6. wieczorem w sali ratuszowej.

W Tow. prawniczym o godz. 7. wieczorem odczyt dr. Aleksandra Małachowskiego. Teatr: „A got”, córka straganiarzy”, operetka w 3 aktach Karola Lecqona. Początek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste Władysława Struszkiewicza, radca rządu, inspektor kultury krajowej, bawi we Lwowie. — Ministrowa Zaleska przybyła onegdaj z Wiednia do Krakowa, skąd o godz.

9. odjechała do Zakopanego. — Prof. Domaniewski powrócił z Warszawy do Krakowa. — P. Kazimierz Chłapowski, b. poseł do parlamentu niemieckiego, bawi we Lwowie.

Nekrologia. Eugeniusz Kozierowski, właściciel dóbr Strojnow w gub. kieleckiej, zmarł w tydzień dobrach, przeżywszy lat 79. — We Wiedniu zmarł d. 8. bm., przeżywszy lat 80, ks. dr. Józef Kissler, emerytowany profesor uniwersytetu, nauk i senior wiedeńskiej kapituły metropolitalnej.

Kalendarz. Czwartek (12.) Honoraty. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54, zachód o godzinie 4. minut 23.

Od jednego z najpoważniejszych członków komitetu obywatelskiego, otrzymujemy pismo następujące: „Wyczerpujące i ściśle przedmiotowe sprawozdanie z posiedzenia komitetu, zamieszczone w Dzienniku, potrzebne jednak pewnego uzupełnienia w tym mianowicie kierunku, że słowa jednego z członków komitetu, wymierzone przeciw osobie prezydenta miasta p. Mochnackiego, wywołały w gronie całego komitetu wielce nieładne wrażenie. To też muszę zaznaczyć, że w wyrazem odciego zgrozmadzenia był mowa następną, który zaznaczył, iż tu chodzi o wybór rady, a nie o sążenie kwalifikacyi prezydenta.

Byłoby bardzo pożądanem, ażeby główny cel mieli wszyscy na oku, t. j. ażeby zestawili listę obywateli, którzy godnie będą reprezentowali miasto i strzegli jego interesów — jeżeli zaś takich ludzi się wybierze to troskę wyboru prezydenta im już pozostawić należy.”

Zamierzając ten list — wyrażamy zupełną zgodę na te zapewnienia; uważamy bowiem, że dyskusja na temat wyboru prezydenta była i niepotrzebna — i zbędna, wobec tego zwłaszcza, że balot jeszcze nie jest ukończony. Przeciarała z niej chyba chęć postawienia sprawy na gruncie — osobistym.

Telefony. Gdy rząd objął telefony, rozstał do abonentów tychże okólnik, w którym wyznacza roczną opłatę na 50 zł., a nadto opłacenie w pięciu równych rocznych ratach kosztów budowlanych telefonu, licząc za 10 metrów długości po 1 zł i dodając, że należy do budowlana w każdym razie w całej wysokości zapłaconą być musi, nawet w razie, gdyby abonent później od uczestnictwa w sieci telefonowych ustąpił. Abonenci telefonów poczeli się żrekać uczestnictwa w sieci telefonicznej, — dyrektor poczty i telegrafów p. Sefelowski, zwrócił się w tej sprawie do ministerstwa — a to zrobiło obecnie pewną konję — ale tylko pewną, a zresztą pozorną, orzekło bowiem, że abonentci telefoniczni zobowiązują się spłacać ratami należność za budowę telefonu — nie zobowiązują się wcale do uiszczenia całkowitej kwoty, gdyby przed jej umorzeniem zupełnem w myśl § 29. rozporządzenia minister. z dnia 7. października 1887 przestali być uczestnikami sieci telefonicznej. Ze więc o ewentualnem przymusowem sąganiu należącej jeszcze reszty należności budowlanej mowy być nie może, gdyż z ustaniem uczestnictwa, ustaje również obowiązek dalszego spłacenia należności budowlanej. Nie ulega wątpliwości, że jest to pewna ulga dla abonentów, ale tylko takich, którzy czasowo mają telefon, ci zaś, którzy mieć go będą stale — zapłacić będą musieli to, co rząd od razu zdecydował — a na to zdają się nie wielu się zgodzi i raczej pozbę dzie się telefonów.

Mianowania. Minister handlu zamianował ofiaja pocztowego Salomona Barabasa, we Lwowie, kontrolerem kasy pocztowej we Lwowie.

Dyrekcja poczty i telegrafów nadała posady pocztmistrzów: w Wieliczce ekspedytorce pocztowej Felicji Zolner; w Perehlesku emerytowanemu kapitanowi Henrykowi Maurerowi i w Uhnowie wdowie po pocztmistrzu Paulinie Meizner.

Posady ekspedjentów pocztowych: w Chmielowie na dworcu, nacelnikowi stacji Ignacemu Soleckiemu; w Rosulinie wdowie po ekspedjencie pocztowym Karolinie Fabiańskiej; w Gawliwie nowym ekspedjencie pocztowej Gracie Markus; w Czarnej koło Ustrzyk ekspedytorowi pocztowemu Ignacemu Grocholskiemu; w Oleszowie nacelnikowi stacji Antoniemu Kucharakiemu; w Czerniowie ekspedytorce pocztowej Franciszce Schneider; w Kleczy górnej Franciszkowi Józefowi Podworskiemu i w Babicach Edwardowi Kiernikowi;

posady koniuszych: w Kałuzna Stanisławowi Nikorowiczowi i w Zaleszczykach Sydonji Schiller do Schildenfild, żonie pocztmistrza.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował kancelistami sądów powiatowych wachmistrzów żandarmerji: Kazimierza Błofskiego dla Zatora i Szymona Sawryca dla Mszany dolnej.

Przeniesienia. Dyrekcja poczty i telegrafów przeniosła ofiaja pocztowego Jana Kukwie z Sanoka do Lwowa, a asystenta pocztowego Zenona Pachole ze Lwowa do Sanoka;

pocztmistrzów: Feliksa Monasterskiego z Borysławia do Kołędzian i Roberta Kulmena z Łąka do Radziechowa;

ekspedjentów pocztowych: Marceloego Laeka z Sokółki do Baworewa; Wiktorę Towarnęką z Sosnowa do Janycyna; Władysława Rogalskiego z Baworewa na posadę pocztmistrza w Probuźnie; Franciszka Buczokowskiego z Babie do Sokółki koło Ojdywa; Jana Onyszkę z Euczyce na posadę pocztmistrza w Borysławiu; Wandę Leszczyńską z Tymbarku do Ołpin; Marję Domanus z Kobierzyna do Grzegorzek i Wilhelma Grenzbauera z Łupkowa na posadę pocztmistrza w Miłowcu.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie przeniósł kancelistę sądu powiatowego Aleksandra Motykę na własną jego prośbę z Mszany Dolnej do Starogo Sącza.

Z armji. Starszymi lekarzami mianowanymi zastępy lekarza-asystenta w rzerwie: dr. Jan Ziembiński przy pp. 13., z przydzieleniem go do szpitala garnizonowego we Lwowie; dr. Michał Grabocheid przy pp. 15 z przydzieleniem do szpitala garnizonowego w Przemyślu. Do rezerwy przeniesiony został porucznik 24. pp. Alojzy Liebl.

W Kols literacko-artystycznym odbędzie się we czwartek d. 12. bm. wieczorem zebranie literatów i dziennikarzy, na którym omawiane będą: sprawa II zjazdu lit ratów i dziennikarzy we Lwowie w roku 1894 i kwestje urzędzenia dziułu liter. dziennik. na powz. Wystawie krajowej w r. 1894. Będzie to zapewne jedno z najliczniejszych zebrani literackich z ostatnich czasów, gdyż niezawodnie wszyscy należący do świata literackiego, będą uważali za swój obowiązek wziąć udział w tem zebraniu, na którym tak ważne sprawy mają być omawiane. Początek posiedzenia o godz. 8. wieczorem.

Pożar w pałacu arcyksięcia. Wczoraj przed południem zaalarmował straż pożarną miejską baron Lazzarini o pożarze, wybuchłym w środkowym salo le arcyks. Leopolda Salvatora. Zapalita się podłoga i belki wskutek wadliwej konstrukcji pierca. Na miejsce wypadku wyruszyło ostre pogotowie pożorne pod komendą zastępy nacelnika p. Eliasiewicza. Obecni przez czas energicznej akcji arcyksięcej dyrektor poleji i prezydent miasta, wyrazili p. Eliasiewiczowi za umiejętne kierownictwo swe uznanie. W pół godziny straż powróciła do koszar.

ESENCJA aromatyczna do płukania ust. Kilka kropeł, dodanych do wody, daje bardzo przyjemne, orzeźwiający i wzmacniające działają płukanie, uswa kamień i nieprzyjemny zapach w ustach, zębom powraca białosc i chroni od psucia się.

Dr. Cesarz udzielił z wyjątkowej swej szkatułki gminie Popławnicki, w powiecie rohatyńskim, na budowę cerkwi, zapomogi w kwocie 100 zł.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była — 8.7°C., najwyższa — 11.0°C., najniższa — 9.2°C.

Na dziś zapowiadają stacja przystanku Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku północno-zachodni, co do siły mierny (3—4); średnia temperatura doby obniży się do — 12°C., niebo będzie przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 90 proc.; opad śnieg nieznaczny.

Do pp. radców miejskich w Krakowie wydał prezydent Dr. Salachowski następujące pismo: „Stają się zwracam, że pp. radcy miejscy pódnają się schodzą i dlatego posiedzenie, na godzinę 5 zapowiedziane, rozpoczyna się zwykłe dopiero o trzy kwadranse na 6. To opóźnienie słuszenie niecierpliwych pp. radców, którzy o oznaczonej godzinie przychodzą. Dzieje się tak, że pp. radcy wozownie sąle opuszczają i dlatego posiedzenie dla braku kompletu zamknięte być musi. Stało się także w ostatnich czasach, że posiedzenia, na dzień 22. grudnia 1892 r. i 5 stycznia 1893 r. zwołane, dla braku kompletu nie przyszyły do skutku — i dlatego zalegamy liczne i ważne sprawy.

Upraszam więc usilnie pp. radców, aby przyjęli obowiązek wypełniać, gdyż w przeciwnym razie byłbyam zmuszony postąpić według § 69. statutu miasta.”

Rozwiązanie rady miejskiej. Rząd rozwiązał radę miejską w Czerniowcach i aż do przeprowadzenia nowych wyborów ustanowił komisarza politycznego.

Cholera. W Nowosiołce biskupiej pow. Borszczów, wybuchła cholera. Do dnia 9. bm. były cztery wypadki zastybnięcia — które w kilka godzin zakończyły się śmiercią. Komunikacja przerywana.

Curiosum. Organa bezpieczeństwa i porządku publicznego w Tarnobrzegu w ostatnich czasach kilkakrotnie zaalarmowane jużto około północy, już niemal nad ranem donosami, iż złodzieje rozbijają kasę tamt. urzędu podatkowego.

Powodem mylnych alarmów jest, iż przełożeni omawianego urzędu zmuszają swych podwładnych do terminowego wykonywania prac, przechodzących w dwójnasób siły ratynowanego nawet urzędnika. Urzędowe godziny trwają przeto nierazko (z dwiema krótkimi przerwami) od ósmej rano do drugiej, lub trzeciej po północy, t. j. szesnastcie do ośmnaście godzin na dobę!

„Skorowidz ważniejszych zakładów zdrojuo kąpielowych”. Pod powyższym tytułem wyszła broszura, opracowana przez dra Michała Zielenieckiego.

O widokach Wieliczki, zdjętych fotograficznie z natury przez p. A. Witę Szuberta, podaje krótką wiadomość paryski Figaro w numerze z dnia 4. stycznia r. b. Donoszą z Paryża, że redakcja Figara wystawiła te piękne fotografie na widok publiczny w swoim lokalu w ogromnej sali, dotykającej ulicy, gdzie znajdują się liczne kolekcje fotografii i ciekawych obrazów, zdjętych z natury nie tylko we Francji, ale także w całym świecie. Tysiące przechodniów zatrzymują się w tej sali i ogląda codziennie z zajęciem te ciekawe okazy. Fotografie p. Szuberta oprawne są w oddzielne okazałe ramy, nad którymi umieszczono w oczy wpadający napis: Les Mimes de sel de Wieliczka (Pologne autrichienne). Helio photographies prises par A. Seubert de Cracovie.

Sara Bernhardt, zachwycona wspaniałością wielkiej kopalni, wyszła tego samego dnia do Paryża albow z fotografami Szuberta, jakie jej na miejscu jeden z towarzyszyw wywieścił ofiarował.

Cholera w Warszawie. W warszawskich szpitalach dla cholerycznych było cherych w d. 4. bm. 5. w d. 5. bm. 4. w d. 6. bm. 5. Wypadku śmierci nie było.

Uroczystość tysiąclecia zamysła rząd węgierski uczcić wystawą narodową i budowlami monumentalnymi. W projekcie jest: otwarcie restaurowanego wspaniałego kościoła św. Macieja w Budzie, częściowe otwarcie i urządzenie gmachu sejmowego, solenne oddanie robót regulacyjnych w Żelaznej bramie Dunaju dla użytku między narodowego, pomnożenie monumentalnych mostów na Dunaju, wzniesienie wspaniałego gmachu sprawiedliwości w stolicy i otwarcie nowego muzeum przem. słowem. Ponieważ projekty te wykonane być mogą nie prędzej jak w r. 1896, przeto i wystawa krajowa w Buda-Peszie odbędzie się dopiero w tym roku.

Starzec pocztowy. W Montara, we Włoszech, żyje czynny urzędnik pocztowy, nazwiskiem Carlo Spagna, urodzony w sierpniu 1794 r. Mimo tak pedesznego wieku trzyma się znakomicie, pali, czyta dzienniki i jada z wielkim apetytem. W r. 1815 wstąpił był do armji piechotki, lecz musiał porzucić szeregi po 18 miesiącach, gdyż lekarze uznali go za suchotnika! Następnie poświęcił się służbie pocztowej, w której nie awansował zbyt szybko, skoro dopiero przed trzema laty misnowany został rzeczywistym urzędnikiem. Od tego czasu pobiera płacę swoją z dodatkami służbowym, uwolniony zostaje jednak od pełnienia służby z uwagi na wiek zżybiający.

Manuskrypt Leonarda da Vinci. W Rzymie sprzedano temi dniami manuskrypt Leonarda da Vinci pt. Sul volo degli uccelli (O locie ptaków). Manuskrypt obejmuje 40 kartek. Nabywca jest pewien wibny banquier paryski.

Przez murzyną zakłuty. Gener. Anzeiger hamburgski donosi, że na pokładzie parowca „Karl Wormann” zginął inżynier Bruno Erlar, pod nożem pewnego murzyna, zatrzymanego na statku, jako palacz maszynowy, z którym popadł w jakąś sprzeczkę.

Pioruny w grudniu. Kawkas donosi, iż dnia 21. grudnia r. z. w pobliżu stacji „Biełogory” za kawkazkiej kolei, około godziny 2. po południu, ukażała się na horyzoncie ciemna chmura, przy zbliżeniu się której dawał się słyszć traskacz oraz głośniejszy, poczem zaczął padać śnieg i powstała szalona burza. Nadzorca telegraficzny, który przed burzą wziął się do poprawy drutów, został porażony drzazgami rozbitych w kawałki słupów telegraficznych i telefonicznych, których ogółem burza zniszczyła 26. Ruch podziogów wstrzymano. Burza trwała godzinę, a nagromadzenie elektryczności było tak wielkie, że pioruny uderzały w ziemię dużemi słupami ognistymi. Tegóż dnia, w pobliżu stacji „Sierapad”, piorun uderzył w skałę zerwał ogromny ołdaz kamienia, który upadł na plant i uszkodził szyny na długości kilku sążni. Jednocześnie piorun został natofięg Nobla, a z nim zamknięto najbliższy kran przelazo się około 1500 pudów naphy. Ponieważ telefon Nobla burza na znaczący przestrzeni zniszczyła, nie było możności dać znać do Michajłowa o zamknięciu kranu natofięgowego, więc skutkiem silnego naporu naphy, pękła rura natofięgowa w pobliżu stacji „Marelsy” i takową naphę zalała, skutkiem czego przelazo się przeszło dwieście tysięcy pudów naphy.

Tajemnicze samobójstwo. W Kijowie dnia 1. b. m., jak donosi Kijewskanin, zamieszkały przy ulicy Włodzimierskiej szlachcic Franciszek Nowicki odbrał sobie życie nożem składanym, którym sobie zadał sobie rany w serce. Samobójca pozostawił kartkę do osnowy: „Nie jestem winien. F. Nowicki.” Zgadzając treść tej kartki tłumaczy rozstrojem umysłowym Nowickiego, który pił od dawna nałogowo, przed miesiącem przestał zupełnie używania trunków i widocznie taka raptowna zmiana zgubnie wpłynęła na usposobienie N., który w końcu był przygnębiony i miałwał halucynacje.

Handel dziełkami w Stambule. Ze Stambułu pisał do Politische Correspond: „Wychodzący w Stambule Courier des Etats Unis zamiesił niedawno wiadomość, że dziełeczka z Galicji, zwabione pod rozmaitemi pozorami do Stambułu, bywają tu sprzedawane rodzinom muzulmańskim, skutkiem czego ambasada austro-węgierska widziela się w konieczności już po kilkakroć u Porty czynić przedstawienia, ażeby dziełeczka takie z domów tureckich uwolnić. Uwolniono ich dotychczas 60. Otóż ta wiadomość rzeczonoż pisma nie odpowiada stosunkom rzeczy wistym. Wprawdzie, mimo najusilniejszych starań, nie udało się dotychczas ściśle zupełnie handlu dziełkami z Galicji do Turcji, nieprawdą jednak jest, jakoby dziełeczka te sprzedawano jako niewolnicie rodzinom tureckim. Dostają się one w rzeczy wistosci do licznych domów publicznych, utrzymywanych w Stambule po największej części przez cudzoziemców.”

Na przytłumieniu handlu niewolnikami w Afryce wydaje się miliony, a oydniemu handlowi w Europie, w Turcji, w obliczu wszystkich państw, nie można pozwolić kochać!

Nadużycia w Hiszpanji. Hiszpanja ma także — jakkolwiek tylko w miniaturze — „sprawę panauską” — tak przynajmniej nazwała prasa hiszpańska sprawę regulacji rzeki Ebra. Sprawa ta powstała jeszcze przed pół wiekiem, a od tego czasu nie było ani jednego ministra robót publicznych, któryby nie był mniej, lub więcej, w sprawę tę włączony; nie było ani jednego rządu, ani jednej izby posłów, któreby nie uchwalały ustaw, lub nie wydawały rozporządzeń, odnoszących się do regulacji Ebra, a sprzecznymi ze sobą, lub zgola znoszącymi się nawzajem. Myśl pierwotna budowy kanału Ebra zdążyła do tego, aby umożliwić uiszczenie tego projektu, zawiązało się towarzystwo, które otrzymało od rządu koncesję, zebrało znaczny stosunekowi kapitał i rozpoczęło roboty. Po kilku latach niesumiennej gospodarki finansowej, fundusze towarzystwa przypadły, a regulacja rzeki wcale nie postąpiła. Pomimo to, zarząd towarzystwa zwrócił się na początku zeszłego roku do ministra robót publicznych, Lineres Rivas, z prośbą o przedłużenie koncesji i swu weneję rządową. Jakkolwiek technicy rządowi oświadczyli się przeciwko dalszemu popieraniu zbankrutowanego przedsiębiorstwa, to przecież minister koncesję przedłużył i przyrzekł towarzystwu pomoc z funduszy państwowych. Wobec hałasu, jaki podniósła prasa, nowy minister handlu, który zarządza także robotami publicznymi, Moret, cofnął dekret swego poprzednika i zarządził śledztwo, które wyprawdziło na jaw liczne nadużycia. Gabinet Canovasa jest silnie skompromitowany tem zajęciem, a przedewszystkiem jest silnie skompromitowany p. Lineres Rivas i kortezy podczas najbliższej swej sesji będą mogły zabawić się w francuską izbę deputowaną.

Z kolej państwowej. Ruch na kolejach lokalnych kołomyjskich, przerywany przed kilku dniami przez zamiecie śnieżne, został podjętym na nowo. „Halyckaja Rus”, organ mekskoślów galicyjskich — wskutek znanej kurendy ks. metropolity Sembratowicza — przestaje wychodzić z dniem 1. stycznia starego stylu (13. stycznia). W miejsce jej zacznie z tym dniem wychodzić Italycanin, pismo codzienne, o tej samej tendencji, ale w znacznie zmniejszonym formacie.

Worskie Oko”. Przypominamy, że arkusze petycyjne w sprawie Worskiego Oka odsyłać należy do Krakowa najpóźniej do dnia 12. bm. na ręce uproszonego do ich odbioru: p. Kazimierza Langiego (ulica Pawia 1. 1).

Rozbójniczy napad. Dnia 22. z. m. około godziny 5. rano wiódł pocztowy Michał Doś podjęty z Kopczyńca do Probużny. O miłą przed Probużną spotkał Doś znajomego sobie izraelitę M. rusa Somera, handlarza bydłem i na jego usilne prośby pozwolił mu przysiąść się na wóz. Po kilkunastu minutach jazdy, Somer, który siedział za pocztyniorem, dobył rewolweru i wystrelił do Donia, mierząc w kark. Kula przeszła przez dolną część twarzy i nadwierzężywszy nieco język wyszła ustami. Rozpoznać się następnie na wozie między pocztowym a napastnikiem gorąca walka podczas jazdy i — wedle zeznań Donia trwała na przestrzeni około 300 kroków. Doś ostatecznie, mimo, że był znacznie upływnie krwi osłabiony, stracił napastnika z wozu i dojechał do Probużny, gdzie pocztę oddał w zupełnym porządku, a o wypadku zawiadomił posterunek żandarmerji. Patrol żandarmerji wkrótce przytrzymał Somera w polu, idącego bez czapki i pokrwawionego. Somer, uwieziony, jakkolwiek pierwotnie wypierał się czynu i twierdził, że bronil Donia przed jakimś nieznanym napastnikiem, później jednak przed sądzją śledczym przyznał prawie zupełnie przyznanie się do winy. Wążył rzecz jest, że w skrytym zakładzie, którą wioził Michał Doś, znajdowało się 15.000 zł., przeznaczonych dla handlarzy bydłem w Probuźnie, o czem Somer wiedział. Przed kilku miesiącami zginął między Kopczyńcami a Probużną z pocztą list pieniądze z kwotą 2.000 zł. Zachodzi silne podejrzenie, że Somer był również sprawcą tej kradzieży. Zraniony pocztowy ma się lepiej.

Z Towarzystwa prawniczego lwowskiego. We czwartek dnia 12. stycznia 1893 roku o godzinie 7. wieczór sesja informacyjna. Informacyjna była pan de Aleksander M. tyczyński: O postanowieniach ustawy z dnia 18. września 1862 r., nr. 171. dz. p. o. t. udzielił rozp. wyk. ministerstwa skarbu z dnia 17. listopada 1892 r., nr. 224 dz. p. o. stemplowaniu zagranicznych akcyj, rent i zapisów długu, tudzież o postanowieniach ustawy z dnia 18. września 1892 r., nr. 172 i rozp. wykonawczych ministerstwa skarbu z dnia 10. listopada 1892 r., nr. 197 i min. sprawiedliwości, skarbu w porozumieniu z najwyższą izbą rachunkową z dnia 22. grudnia 1892 r., nr. 237 dz. p. o. podatku od obrotu efektów (Effektenumsatzsteuer).

S. S. S. Na fundację imienia Tadeusza Kościuszki złożył p. A. O. w miesiącu zeszłym 3 zł., które w swoim czasie w wykładzie przeczocono.

Zamieszanie w Warszawie. Kilku członków Towarzystwa Resursy w Oberlinie złożyło 4 zł. na rzecz weteranów z r. 1831.

Pięty odczyt. Towarzystwo oświeceniowe sobie: „O księstwie warszawskim” wygłosił dr. Ludwik Piatek, prof. uniwersytetu lwowskiego dnia 13. stycznia w piątek o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej. Bilety można nabywać w kancelarjach i przy kasie.

Ważne. Zaproponowano w materji aptecznej, środ. i uniwersytecie, instrumentów i opatrunku chirurgicznego, w wina leucocite i t. d. t. d. otworzył przy ulicy Jagiellońskiej 8. p. Leszek Cukier, magister farmacji. Drogerja ta urządzona jest z prawdziwym komfortem a materjały sprą adreżne z pierwszorzędnymi fabrykami i magazynową to też p. Cukier może liczyć na powodzenie.

Klub szermierki we Lwowie. Zawiadania swych członków, że w piątek dnia 13. b. m. jakoteż w następnym piątku odbywać się będą w lokalu klubu (ulica Ka-

pernika 10) w godzinach od 6. do 8. wieczorem wspólne ćwiczenia w robieniu bronii (assas).

## Wybory do rady miejskiej.

(m.) Posiedzenie przedwyborczego komitetu obywatelskiego odbyło się onegdaj o godz. 6. wieczorem pod przewodnictwem prof. Zacharyewicza. Po przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia przedłożył sekretarz p. Edward Marynowski sprawozdanie z dotychczasowej działalności komitetu. Sprawozdanie to brzmi, jak następuje:

Wybrany dnia 8. grudnia 1892 ściślejszy komitet przedwyborczy, odbył posiedzenia w dniach 17. i 28. grudnia 1892, następnie w dniach 2. 7. i 9. stycznia br. Na posiedzeniach tych zastanawiał się komitet przedewszystkiem nad sposobem balotowania przyszłych kandydatów do rady, mając zawsze na celu charakter koalicyjny byłych komitetów, który zasądzić jako podstawę balotu przyjąłmy. W następstwie zastanawiano się nad każdym kandydatem, oceniano wszystkie jego zalety i wady, starano się informować dokładnie o charakterze, przeszłości, zaprzytywianich i stosunkach pojedynczego kandydata, tak, iżby potem w wykonaniu uchwały obywatelskiego komitetu z dnia 8. grudnia 1892 ze spółkiem można stanąć przed szanownymi panami i zalecać nam naszych kandydatów do zatwierdzenia, mając to przekonanie, iż ci będą dobrymi radcami i że będą uczciwie i rzetelnie dla dobra miasta pracowali.

Praca ta nie łatwa, a ważna — i tej to pracy przeważnie poświęciliśmy nasz czas, tak, że już obecnie pewną część listy kandydatów do przyrzekłszy rady zdołaliśmy przygotować — uzupełnienia zaś tej listy dokonamy w ciągu bieżącego tygodnia — w dniu 16. bm. zaś będziemy mieli zaszczyt, w wykonaniu poruczonego nam mandatu, szanownych panów zaprosić i przedłożyć im ułożoną przez nas pełną listę 100 kandydatów do rady miejskiej do zatwierdzenia, obecnie zaś mamy nadzieję, że szanowni członkowie obywatelskiego komitetu przedstawia nam jeszcze kandydatów do balotu, których uważają jako pożądanych, by weszli w skład reprezentacji miasta.

Pośz zmiudnej pracy powyższej, nie spuszczał komitet z oka sprawy opracowania zasad akcji komitetu obywatelskiego, jak niemniej szczególnych ważnych spraw miejskich, których załatwienie będzie zadaniem przyszłej rady miejskiej.

Sprawy te, omawiane szczegółowo i wyczerpująco, zajęły również pewną część powyższych posiedzeń i analizy swój wyraz w wnioskach ściślejszego komitetu, które tak co do walnego zgromadzenia wyborców, jak i co do ogólnego programu naszego, będą według dzisiejszego porządku dziennego szanownym panom do laskawej decyzji przedłożone.

P. Ramuńt zainterpelował sprawozdawcę, czy komitet zastanowił się nad wyborem nowego prezydenta. Mowcy rozchodzi się o to, ażeby w składzie nowej rady znalazł się odpowiedni kandydat na tę godność. Reprezentacja miejska czeka niedługo niemała prace; zapowiedziana jest wystawa krajowa, przyjazd cesarza i wiele innych ważnych rzeczy, które ze strony prezydenta potrzebują, jak największej inicjatywy. P. Ramuńt nie chce krytykować postępowania dotychczasowego prezydenta, gdyż pod tym względem mają wszyscy wyrobione zdania. Zamawiając na zgromadzeniu wyborców, odbywającym w szkole im. Marii Magdaleny, nie wygłasza mowa, jak to mylnie niektóre pisma podały, przeciw dotychczasowemu prezydium rady miejskiej, omawiając tylko działalność prezydenta, nie mając na myśli ani p. Marchwickiego, ani p. Michalskiego.

Radny dr. Byk podnosi, iż obecnie nie jest pora wybierać prezydenta miasta; rozchodzi się o wybranie do rady miejskiej najlepszych obywateli, którzy dali dowody, że odpowiedzą swemu zadaniu. Przewodnicze wybory pod hasłem „któ będzie prezydentem miasta” nie jest rzeczą ani odpowiednią ani pożądaną.

Sprawozdawca p. Marynowski odpowiada, że balot nie jest jeszcze ukończony i sprawa wyboru nowego prezydenta w komitecie ściślejszym jeszcze się nie wyłoniła.

W dalszym ciągu posiedzenia dr. Duleba zdał sprawę z czynności komisji regulaminowej, wybranej przez komitet obywatelski. Zsdaniem jej było uspełnić ordynację wyborczą w tym duchu, aby przy wyborach nie działły się żadne nadużycia, oraz uchwalił instrukcję dla komisji skrutacyjnej. Komisja wzięła się do pracy, ale w międzyczasie magistrat na wniosek dr. Byka i w załatwieniu petycji, wniesionej przez grono obywateli, wypracował regulamin, a rada na posiedzeniu z dnia 29. grudnia z. r



Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Kompletne wyprawy kuchenne, poleca Piotr Chrzastowski...

Poszukuję posady jako kancjonał wany kasjer do handlu...

Młoda nauczycielka, rodem z północnych Niemiec...

Lewski taniec w domu Ludwina Miaczyńskiego...

Handel korzenny St. Romanowicza w Kodym...

Ogrodnik, żonaty, z kilkonastoletnią praktyką...

Do Restauracji pierwszorzędnej w kąpielowym Zakładzie...

Mieszkania i sklepy po 1/2 cencie od wyrazu.

Dynek 28, dwa pokoje z kuchnią, 11. piętro, ofcyna.

Poszukuje się mieszkania z 5 pokojami...

Zakład leczniczy Kiselki

jest od 1. stycznia 1898 r. do wyłączenia. Pierwszy warunek utrzymuje wzorowego porządku...

HERBATĘ Familijną 1/2 kilo 1-80 i 2 zł. Znamiomite WYSIEWKI z herbaty...

Alberta Szkowrona Lwów, plac Marjański 1. 7.

Portjer,

żonaty, bezdzietny, znajdzie umieszczenie. Tylko mogący wykazać się długoletnimi świadectwami...

Lądem!

spraważona najlepszą rosyjską prądziwą karwanową HERBATĘ

Poleca Szasnowej P. T. Publiczności 1083 najtańszej 1-9 Jedyne wyłączny skład herbaty Adolf Singer

Kantorzysta

chrześcijański, z kilkuletnią praktyką kupiecką biurową...

Nowo otworzony skład MAX LAU

we Lwowie ulica Kilińskiego 1. 2. obok księgarni W.P. Gabrynowicza i Schmidta 1037 1-2

Kapelusze Habiga i Plessa.

Cyliny od zł. 5-50-9. Czapki prawdziwe krymskie i futrzane...

NAJTAŃSZE SHIRTINGI. W szatach i na metry JANA RIEDLA 1000 WE LWOWIE

NA ZIMĘ! Skarpetki i Pończochy

systemu Jägera, para od 25 ct. do 65 ct. bardzo mocne i ciepłe, poleca

MAKS MÜHLFELD Lwów, Rynek 39.

Prawdziwe norwęgskie (SKI)

łyżwy do biegania po śniegu poleca najtańszej

1 para doskonałych od 8 do 12 zł. 1 para najlpsz. PATENT od 12-14 zł. 1 drążek do hamowania is - 50 ct.

HOTEL we Lwowie

w pierwszorzędnym położeniu z wolnej ręki do sprzedania.

Wielmożna Pani!

Zanim Wielmożna Pani zdecyduje się gdziekolwiek kupić koldry lub materace...

Józef Schuster, ulica Kopernika liczbą 7.

gdzie jest najtęp za źródło nabywania wyrobów w różnych ośnied i gatunkach jak:

JAN JARZYNA jubilarz i złotnik we Lwowie, pl. Marjański

Nadzwyczaj trwałe!

ZŁOCENIE, SREBRZENIE, NIKLOWANIE, POMIĘDZANIE, MOSIĄŻENIE, OKSYDOWANIE

wszelkich wyrobów metalowych poleca najtańszej

Zakład Galwaniczny pod firmą: Henryk Rosenbusch

Lwów, ul. Kopernika 1. 16. Cenniki na żądanie franko.

ŁYŻWY

Halifaks zyskiły po zł. 1-50 ze stalowymi nożami po 2-20

Antoni Halski

handel towarów żelaznych Lwów, Plac Marjański 1. 9.

Nowości muzyczne.

Nakładem księgarni, składu i wypożyczalni muzycznych, oraz ekspedycji piśmiernic...

ROSYJSKIE KALOSZE sprzedają najtańszej S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK

Łyżwy

tylko w gatunku Ia. 1042 1-2 (pod gwarancją).

„Halifax” doskonałe para 1-80, „Halifax” z stalowymi nożami para 2-50...

Syrop ziołowo-słodowy dra Seeburgera,

znakomity i wypróbowany środek przeciw wszelkim chorobom piersiowym i krtani

jakto: 1021 1-2 2 kaszlowi, chrypcy, zaflegmieniu i t. p.

ZYGMUNTA RUCKERA WE LWOWIE

Zamówienia z prowincji skutecznie się odwrotną pocztą.

Rafinerja nafty Adama Skrzyńskiego w Libuszy.

Stacja pocztowa, telegraficzna i kolejowa Zagorzany, poleca przy nadechującym sezonie zimowym

Salonową naftę bezpieczeństwa = Nieeksplozującą naftę gospodarską, oraz jako specjalność fabryki

NAFTE CESARSKA (Kaiserrol). 1049 1-1 Maria zarejestrowana,

odznaczona na wystawach w Paryżu 1889, Antwerpi 1896, Tryeście 1882, Krakowie 1886 i Przemysłu 1882, najwyższymi nagrodami,

jakto: jako naftę nieeksplozującą, bezbarwną i bezwoną, palącą się w lampach każdej konstrukcji...

we Lwowie dla Lwowa i okolicy p. P. Międzyński ul. Sykstuska 47, w Krakowie dla m. Krakowa i okolicy p. Marcelli Kusz, ul. Widna 1, w Przemyslu dla Przemysłu i okolicy Saład nafty i Wiktera, ul. Franciszkańska,

we Wiedniu dla Wiednia, Niższej i Wyższej Austrii p. Lindheim i Sp. kantor I. Gisel, str. 11, magazynu w Zwischenbrücken, dla Szląska p. Leon Klebinder kantor i magazyn w Priory Bahnhof Märtsch-Ostau.

Dla Czech i Morawy Waaren Abtheilung der Anglo-Oesterr. Bank. Kantor w Wiedniu i Serwitengasse. Magazynu i filje w Pradze, Olomuńcu, Przywole, Chebie, Betechemberg i Pardubicu.

Poszlamy sobie wreszcie podać do wiadomości P. T. Panów odbiorców z prowincji, że przesłane wprost do fabryki zamówienia wykonujemy z uwagą i dniem wysokości taryf kolejowych wprost z destylarni w Libuzy lub powyższych składów.

Cenniki i próbki wysyłamy na żądanie gratis i franco.

ASTMY I KATARY FUMIGATEUR ESPIC W Paryżu: sprzedaż hurtowa J. Espic, ul. St-Lazare, 20

SYNAPIZMY RIGOLLOT Środek dogodny, pewny, silnie odprężający na zewnątrz

Puritas (mleko odmiadniające włosy)

Puritas jest jedynie pod gwarancją nieszkodliwym i wszelkim wymogom odpowiadającym środkiem odmiadniającym włosy...

Tran rybi prawdziwy norwęski, leczniczy, bardzo skuteczny w wielu chorobach...

„OLGA” ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY we Wiedniu VIII, Alserstrasse 27

C. k. patent. higieniczne preparaty dla racjonalnego pielęgnowania ust i zębów. Dentibus, Puritas, Eucalyptus

KOKS! KOKS! KOKS! najlepszy, najtańszy i najczystszy materiał opałowy do kuchni i pieców

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY UPIĘKSZENIE i WYDELIKATNIENIE CERY FETTPUDER

Finanz-Rundschau Austr. węgiersk. Przy zmianie roku zapraszamy do abonowania się na austr. węg. „Finanz Rundschau”